
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 989 del 15/12/2022

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA MAZZINI  E  CORSO  BERNACCHI  -  AFFIDAMENTO 
PROGETTO INVARIANZA IDRAULICA ED IDROLOGICA LAVORI  - CUP C62F21001490006 - 
DOTT.SSA LINDA CORTELEZZI DI TRADATE CIG Z6B38C1E5F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  30/04/2021  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica - economica dei lavori “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI 
E CORSO BERNACCHI” per un importo complessivo pari a euro 1.500.000,00;

- che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  170 del  01.12.2022 è stato  approvato  il 
progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MAZZINI  E 
CORSO  BERNACCHI  TRATTO  VIA  MAMELI  INCROCIO  VIA  SANTO  STEFANO/VIA 
CAVOUR” redatto  dall’arch.  Federica  Beia  in  data  novembre  2022  per  un  importo 
complessivo di euro 2.000.000,00 finanziato da euro 1.500.000,00 con Mutuo della Cassa 
DD.PP. come da comunicazione in data 03/12/2022 e da euro 500.000,00 con contributo 
regionale;

- che  con  la  medesima  deliberazione  è  stato  approvato  il  seguente  quadro  tecnico 
economico:

A CORSO BERNACCHI
Importo lavori 685.674,24

B PIAZZA MAZZINI
Importo lavori 644.297,02
TOTALE COSTI 1.329.971,26

C Arrotondamento 28,74

Determ. n. 989 del 15/12/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



IMPORTO TOTALE CORSO BERNACCHI E PIAZZA MAZZINI 1.330.000,00
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 58.300,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.

D Imprevisti 4% 53.200,00
E Opere a carico del Comune 348.000,00
F Spese tecniche e specialistiche da affidare 53.000,00
G Incentivo 2% 26.600,00
H Iva 10% su importo lavori 133.000,00
I Iva 10% su imprevisti lavori 5.320,00
L Iva 10% su opere a carico del Comune 34.800,00
M Oneri previdenziali 4% per spese tecniche 2.120,00
N Iva 22% su spese tecniche 12.130,00
O Spese per commissione di gara / pubblicità 1.830,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. 670.000,00
TOTALE INTERVENTO 2.000.000,00

Ritenuto opportuno, nell’ambito della realizzazione dei lavori in parola, prevedere uno studio di 
invarianza idraulica ed idrologica delle aree oggetto di riqualificazione ai sensi del R.R. Lombardia 
n. 7/2017 e s.m.i.; 

Vista la procedura di gara n. ID  161992750, effettuata sul portale ARCA SINTEL per l’affidamento 
del  servizio  in  oggetto,  a  favore  della  dott.ssa  geologo  LINDA  CORTELEZZI  con  studio  in 
TRADATE – Via Morazzone n. 3/a per un importo complessivo pari a euro 8.501,24 C.P.A. 4% e 
marca da bollo da euro 2,00 compresi (iva in regime forfettario);

Vista l’attestazione EPAP del professionista in parola rilasciata in data 12.12.2022 prot.129789, il 
quale risulta regolare;

Preso  atto che  il  presente  incarico  professionale  è  ricompreso  tra  le  somme a  disposizione 
dell’A.C. previste nel progetto definitivo/esecutivo;

Preso atto che con nota in  data  03.12.2022 prot.  28354 la  Cassa DD.PP. ha comunicato  la 
concessione del mutuo per l’intervento in parola per un importo di euro 1.500.000,00 – posizione 
n. 6215015;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici  (art.  1  c.  450  della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro;

Visti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024, relativi allegati di legge e s.m.i.;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del 29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 183;

il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

il  Decreto  Legge  06.07.2012,  n.  95  convertito  in  Legge  07.08.2012,  n.  135  che  prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

il Regolamento per la disciplina dei contratti;

il Regolamento di contabilità;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

Determ. n. 989 del 15/12/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29/12/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di accertare la somma di euro 2.000.000,00 come segue:

capitolo Codice bilancio Tipologia finanziamento importo
5311103520 E.6030104 Mutuo Cassa DD.PP. 1.500.000,00
43102041943 E.4020102001 Contributo regionale    500.000,00

del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022;

3. di impegnare la somma di euro 2.000.000,00 come segue:

capitolo Codice bilancio Tipologia finanziamento importo
208010141811 U.2020109012 Contributo regionale    500.000,00
208010341520 U.2020109012 Mutuo Cassa DD.PP. 1.500.000,00

del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022;

4.  di  affidare  il  servizio  di  progettazione  di  invarianza  idraulica  e  idrologica  dei  lavori  di 
“Riqualificazione della Piazza Mazzini e Corso Bernacchi” ai sensi del R.R. Lombardia n. 
7/2017  e  s.m.i.  alla  dott.ssa  geologo  LINDA CORTELEZZI  di  Tradate  per  un  importo 
complessivo di euro 8.501,24 C.P.A. 4% e marca da bollo da euro 2,00 compresi  (iva in 
regime forfettario);

5. di assumere sub - impegno di spesa pari a euro 8.501,24 al capitolo 208010141811 codice 
bilancio U.2020109012 – impegno n. 1483/2022 - del Bilancio di Previsione 2022/2024 – 
annualità 2022;

6. di prendere atto, altresì, del seguente quadro tecnico economico così rideterminato:

A CORSO BERNACCHI
Importo lavori 685.674,24

B PIAZZA MAZZINI
Importo lavori 644.297,02
TOTALE COSTI 1.329.971,26

C Arrotondamento 28,74
IMPORTO TOTALE CORSO BERNACCHI E PIAZZA MAZZINI 1.330.000,00
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 58.300,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.

D Imprevisti 4% 53.200,00
E Opere a carico del Comune 348.000,00
F Spese tecniche e specialistiche da affidare 44.498,76
F.1 Incarico invarianza idraulica 8.501,24
G Incentivo 2% 26.600,00
H Iva 10% su importo lavori 133.000,00
I Iva 10% su imprevisti lavori 5.320,00
L Iva 10% su opere a carico del Comune 34.800,00
M Oneri previdenziali 4% per spese tecniche 2.120,00
N Iva 22% su spese tecniche 12.130,00

Determ. n. 989 del 15/12/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



O Spese per commissione di gara / pubblicità 1.830,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. 670.000,00
TOTALE INTERVENTO 2.000.000,00

7. di  dare seguito agli  adempimenti  previsti  dalla  vigente normativa per la  conclusione del 
contratto;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022.

10.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

11.  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;.

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 989 del 15/12/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3342 / 2022

Esercizio 2022

E 43102041943 / 0 330 / 2022 Accertamento 500.000,00 Contributo regionale per investimenti PER
LAVORI DI PIAZZA MAZZINI/C.SO
BERNACCHI

E 5311103520 / 0 487 / 2022 Accertamento 1.500.000,00 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
MAZZINI E CORSO BERNACCHI – CUP
C62F21001490006

S 208010141811 / 0 1483 / 2022 465 / 2022 Sub-Impegno 8.501,24 AFFIDAMENTO PROGETTO INVARIANZA
IDRAULICA ED IDROLOGICA LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E
CORSO BERNACCHI

S 208010341520 / 0 1484 / 2022 Prenotazione 1.500.000,00 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
MAZZINI E CORSO BERNACCHI – CUP
C62F21001490006

S 208010141811 / 0 1483 / 2022 Prenotazione 500.000,00 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
MAZZINI E CORSO BERNACCHI – CUP
C62F21001490006

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 989 del 15/12/2022

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 3342/2022

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI - 
AFFIDAMENTO PROGETTO INVARIANZA IDRAULICA ED IDROLOGICA 
LAVORI -CUP C62F21001490006 - DOTT.SSA LINDA CORTELEZZI DI 
TRADATE CIG Z6B38C1E5F . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


